Дело № 1-137/2024 

16RS0048-01-2023-004332-82

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Казань 13 марта 2024 года 

Вахитовский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Газизовой Р.Д., 

при секретаре Муллагалиевой Д.Ф., 

с участием: государственных обвинителей Саетова Д.Ф., Николаева А.Н., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Гайфутдинова А.Р.,представившего удостоверение ... и ордер ... от ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,

родившегося ... в ..., ..., проживающего вг. Казань, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

... примерно в 18 часов 00 минут ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь возле здания театра имени ..., по адресу: ..., действуя с корыстной целью, с единым прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, решил воспользоваться имеющейся у него банковской картой АО «Альфа-банк» ...,принадлежащей ФИО5, не представляющей материальной ценности, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, позволяющей осуществлять покупки без ввода пин-кода, предположив, что на счете данной карты могут находиться денежные средства, заведомо зная, что ФИО5 разрешения на пользование банковской карты не давала.Далее, в период с 06 часов 25 минут ... до 04 часов 55 минут ..., ФИО1 совершил покупки в различных торговых организациях ... посредством данной банковской карты АО «Альфа-банк» ..., оформленной на имя ФИО5, счет ..., открытый по в ...,темсамым тайно похитил с банковского счета, принадлежащего ФИО5 денежные средства на общую сумму 14 312 рублей 86 копеек, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ... в период с 06 часов 25 минут до 06 часов 26 минут, находясь в пиццерии «Татмак» в ..., действуя с корыстной целью, с единым прямым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, заведомо зная, что банковская карта банка АО «Альфа-банк» ему не принадлежит, используя систему бесконтактных платежей, совершил покупку на общую сумму 623 рубля, оплатив посредством вышеуказанной банковской карты АО «Альфа-банк» ..., оформленной на имя ФИО5, счет ..., открытый в ..., тем самым тайно похитил с банковского счета денежные средства в общей сумме 623 рубля, принадлежащие потерпевшей ФИО5, которые были списаны со счета данной карты.

Далее, ФИО1, ... в 07 часов 42 минуты, находясь в кулинарном магазине «Пэрэмэч» ИП ФИО6 в ..., продолжая преступные действия, посредством вышеуказанной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупку на сумму 50 рублей, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 50 рублей, принадлежащие потерпевшей ФИО5, которые были списаны со счета данной карты.

Далее, он же, ФИО1, ... в 08 часов 05 минут, находясь в магазине «Русалка» в ..., продолжая преступные действия, посредством вышеуказанной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупку на сумму 329 рублей 96 копеек, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 329 рублей 96 копеек, принадлежащие потерпевшей ФИО5, которые были списаны со счета данной карты.

Далее, ФИО1, ... в 08 часов 20 минуты, находясь в магазине «Магнит» в ..., продолжая преступные действия, посредством вышеуказанной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупку на сумму 399 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 399 рублей 99 копеек, принадлежащие потерпевшей ФИО5, которые были списаны со счета данной карты.

Далее, ФИО1, ... в 08 часов 46 минут, находясь в магазине «Русалка» в ..., продолжая преступные действия, посредством вышеуказанной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупку на сумму 285 рублей, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 285 рублей, принадлежащие потерпевшей ФИО5, которые были списаны со счета данной карты.

Далее, ФИО1, ... в 13 часов 31 минуту, находясь в комиссионном магазине «Победа» в ..., продолжая преступные действия, посредством вышеуказанной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупку на сумму 1 900 рублей, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 1900 рублей, принадлежащие потерпевшей ФИО5, которые были списаны со счета данной карты.

Далее, ФИО1, ... в 13 часов 37 минут, находясь в магазине «Магнит» в ..., продолжая преступные действия, посредством вышеуказанной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупку на сумму 209 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 209 рублей 99 копеек, принадлежащие потерпевшей ФИО5, которые были списаны со счета данной карты.

Далее, ФИО1, ... в 13 часов 57 минут, находясь в магазине «Порт Алкомаркет» в ... продолжая преступные действия, посредством вышеуказанной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупку на сумму 532 рубля 98 копеек, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 532 рубля 98 копеек, принадлежащие потерпевшей ФИО5, которые были списаны со счета данной карты.

Далее, он же, ФИО1, ... в 18 часов 40 минут, находясь в магазине «Русалка» в ..., продолжая преступные действия, посредством вышеуказанной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупку на сумму 254 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 254 рублей 99 копеек, принадлежащие потерпевшей ФИО5, которые были списаны со счета вышеуказанной карты.

Далее, ФИО1, ... в 02 часа 19 минут, находясь в баре «Бар 24 часа в ..., продолжая преступные действия, посредством вышеуказанной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупку на сумму 280 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета денежные средства в сумме 280 рублей, принадлежащие потерпевшей ФИО5, которые были списаны со счета данной карты.

Далее, ФИО1, ... в 11 часов 08 минут, находясь в кулинарном магазине «Пэрэмэч» ИП ФИО6» в ..., продолжая преступные действия, посредством вышеуказанной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупку на сумму 45 рублей, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 45 рублей, принадлежащие потерпевшей ФИО5, которые были списаны со счета данной карты.

Далее, ФИО1, ... в 11 часов 16 минут, находясь в комиссионном магазине «Победа» в ..., продолжая преступные действия, посредством вышеуказанной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупку на сумму 990 рублей, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 990 рублей, принадлежащие потерпевшей ФИО5, которые были списаны со счета данной карты.

Далее, ФИО1, ... в 11 часов 24 минуты, находясь в магазине «Магнит», в ..., действуя с корыстной целью, с единым прямым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, заведомо зная, что банковская карта банка АО «Альфа-банк» ему не принадлежит, используя систему бесконтактных платежей, совершил покупку на сумму 198 рублей, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 198 рублей, принадлежащие потерпевшей ФИО5, которые были списаны со счета данной карты.

Далее, ФИО1, ... в 12 часов 10 минут, находясь в магазине «Магнит», ..., продолжая преступные действия, посредством вышеуказанной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупку на сумму 459 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 459 рублей 99 копеек, принадлежащие потерпевшей ФИО5, которые были списаны со счета данной карты.

Далее, ФИО1, ... в период времени с 17часов 09 минут до 20 часов 34 минуты, находясь в продуктовом магазине «24 часа ООО «Мечта», в ..., продолжая преступные действия, посредством вышеуказанной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупки на общую сумму 163 рубля, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в общей сумме 163 рубля, принадлежащие потерпевшей ФИО5, которые были списаны со счета данной карты.

Далее, ФИО1, ... в 20 часов 54 минуты, находясь в аптеке «Планета здоровья», расположенном по адресу: ..., продолжая преступные действия, посредством вышеуказанной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупку на сумму 178 рублей, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 178 рублей, принадлежащие потерпевшей ФИО5, которые были списаны со счета данной карты.

Далее, ФИО1, ... в период времени с 21часа 40 минут до 22 часов 18 минут, находясь в универсаме «Верный», в ..., продолжая преступные действия, посредством вышеуказанной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупки на общую сумму 619 рублей 96 копеек, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в общей сумме 619 рублей 96 копеек, принадлежащие потерпевшей ФИО5, которые были списаны со счета данной карты.

Далее, ФИО1, ... в период времени с 23часов 06 минут до 23 часов 50 минут, находясь в продуктовом магазине «Бар 24 часа» ИП ФИО7» в ..., продолжая преступные действия, посредством вышеуказанной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупки на общую сумму 1944 рубля, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в общей сумме 1944 рубля, принадлежащие потерпевшей ФИО5, которые были списаны со счета данной карты.

Далее, ФИО1, ... в период времени с 00 часов 36минут до 00 часов 37 минут, находясь в пиццерии «Татмак» в ..., продолжая преступные действия, посредством вышеуказанной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупки на общую сумму 265 рублей, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в общей сумме 265 рублей, принадлежащие потерпевшей ФИО5, которые были списаны со счета данной карты.

Далее, ФИО1, ... в период времени с 04 часов 28минут до 04 часов 55 минут, находясь в продуктовом магазине «24 часа «Ной» «Алкомаг ...» в ..., продолжая преступные действия, посредством вышеуказанной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупки на общую сумму 4 584 рубля, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в общей сумме 4 584 рубля, принадлежащие потерпевшей ФИО5, которые были списаны со счета данной карты.

С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими действиями потерпевшей ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 14 312 рублей 86 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, пояснил, что с потерпевшей он познакомился около театра имени ..., она предложила ему выпить спиртное. Потерпевшая передала ему свою банковскую карту, он сходил купил продукты, банковская карта потерпевшей осталась у него. Затем они продолжили употреблять спиртное. Потерпевшая опьянела и уснула, а он ушел. На следующий день он, используя банковскую карту без разрешения потерпевшей, совершал покупки в разных магазинах. В содеянном раскаивается. Причиненный потерпевшей материальный ущерб возмещен в полном объеме. 

В судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 165-169). В ходе допроса ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, детально изложил обстоятельства совершенного им преступления, также пояснив при этом, что он ... примерно в 15 часов познакомился с ФИО5 у фонтана возле театра имени .... В ходе совместного употребления спиртных напитком ФИО5 передала ему банковскую карту АО «Альфа Банк», которую он в дальнейшем оставил себе, чтобы оплатить за продукты питания и спиртное. Примерно в 18 часов того же дня ФИО5 уснула, а он ушел с ее банковской картой, тем самым присвоив ее себе. ..., он совершил покупки, при этом используя данную банковскую карту без разрешения ФИО5, путем оплаты в терминале, так как увидел, что ею можно оплачивать покупки бесконтактным способом. Он в различных магазинах покупал алкогольные напитки, сигареты и продукты. В содеянном раскаивается. Материальный ущерб в размере 14312 рублей 86 копеек возместил полностью. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил правильность оглашенных показаний. 

В чистосердечном признании ФИО1 сообщил о совершенном преступлении (л.д. 28).

Суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной полностью следующими доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний потерпевшей ФИО5 (т. 1 л.д. 34-38) следует, что она ... гуляла по городу, употребляла спиртные напитки, с собой имела пакет, в котором находилась бутылка водки и закуска. Также при себе имела банковская карта ... «Альфа-банк». Примерно в 15 часов она находилась возле театра имени .... Когда она употребляла пиво на скамейке возле фонтана, познакомилась с мужчиной по имени ФИО32. В ходе разговора предложила ему выпить спиртное. Затем там же вместе употребляли водку. Помнит, что она передала свою кредитную банковскую карту «Альфа-Банк» ФИО33, чтобы он еще раз сходил в магазин и купил водку. Пин-кода для подтверждения оплаты на банковской карте не было. В ходе распития спиртного она сильно опьянела и легла спать на скамейке. Примерно в 20 часов она проснулась, ФИО34 рядом не было. Она взяла свою сумку и пошла домой. ... примерно в 10 часов обнаружила пропажу банковской карты, вспомнила что она осталась у ФИО37. Затем она в банке заблокировала карту, а также от сотрудников банка узнала, что у нее по кредитной банковской карте имеется задолженность на общую сумму 14 312 рублей 86 копеек, списания производились с ... по .... Она поняла, что ФИО35 используя ее банковскую карту, похитил ее денежные средства на общую сумму 14312 рублей 86 копеек. В ходе предварительного расследования ей на обозрение предоставлялась выписка по движению денежных средств по банковской карте за период с ... по .... Она эти покупки не совершала, так как банковская карта находилась ФИО38. Совершать какие-либо покупки, используя ее банковскую карту, разрешение ФИО36 она не давала. Причиненный ущерб в размере 14 312 рублей 86 копеек является для нее значительным.Поскольку ее заработная плата составляет 70000 рублей. При этом она имеет кредитные обязательства и ежемесячно выплачивает 46000 рублей. Коммунальный платеж составляет 2400 рублей. Сама банковская карта материальной ценности для нее не представляет. 

Материальный ущерб ей возмещен в полном объеме. Претензий к ФИО1 не имеет, просит суд с учетом данных обстоятельств назначить ему минимальное наказание. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 (т. 1л.д. 50-52) следует, что она является оперуполномоченным ОУР ОП ... «Московский» Управления МВД России по .... В ее производстве имелся материал проверки по заявлению ФИО5 В ходе производства оперативно-розыскных мероприятий, по подозрению в совершении преступления в отдел полиции был ФИО1, который признался в совершенном преступлении, написал чистосердечие признание, а также сообщил, что банковскую карту АО «Альфа Банк» он выбросил в мусорный бак. 

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО10 (т.1 л.д.93), она работает продавцом продуктовом магазине 24 часа в ООО «Мечта» по .... В магазине имеется терминал оплаты безналичным способом. Со слов сотрудников полиции узнала, что ... мужчина по чужой банковской карте произвел две оплаты в 17 часов 09 минут на сумму 78 рублей, в 20 часов 34 минуты на сумму 85 рублей. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 (т. 1 л.д. 97) следует, что она работает фармацевтом в аптеке «Планета здоровья» ООО «Арсе» в .... В аптеке имеется терминал для оплаты безналичным способом. Со слов сотрудников полиции узнала, что ... в 20 часов 54 минуты мужчина по чужой банковской карте произвел оплату на сумму 178 рублей. 

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО12 (т. 1л.д. 102), она работает заместителем директора в универсаме «Верный», расположенном в .... В магазине имеется терминал оплаты безналичным способом. Со слов сотрудников полиции она узнала, что ... в период с 22 часов 15 минут до 23 часов 06 минут мужчина по чужой банковской карте произвел оплату на сумму 619 рублей 96 копеек. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО13 (т. 1 л.д. 107) следует, что она работает продавцом в магазине «Порт Маркет», расположенном в .... В магазине имеются терминалы оплаты безналичным способом. Со слов сотрудников полиции она узнала, что ... в 13 часов 57 минут мужчина по чужой банковской карте произвел оплату на сумму 532 рубля 98 копеек. 

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО14(т. 1 л.д. 111)., согласно которым, она работает продавцом в ООО «Алар» «бар 24 часа» расположенном в .... В данном баре производится оплата как наличным, так и безналичным способом через терминал. Со слов сотрудников полиции она узнала, что ... в 02 часа 19 минут мужчина по чужой банковской карте произвел оплату на сумму 280 рублей. 

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО15 (т. 1 л.д. 115), она работает директором магазина «Магнит» расположенном в .... В данном магазине производится оплата как наличным, так и безналичным способом. В магазине имеются терминалы оплаты безналичным способом. Со слов сотрудников полиции она узнала, что ... в 12 часов 10 минут мужчина по чужой банковской карте произвел оплату на сумму 495 рублей 99 копеек. 

В судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО6 (т. 1 л.д. 119), из которых следует, что он работает директора кулинарного магазина «Перемячная» ИП ФИО6», расположенном .... В магазине имеются терминалы оплаты безналичным способом. Со слов сотрудников полиции он узнал, что мужчиной по чужой банковской карте были произведены оплаты: ... в 07 часов 42 минуты - на сумму 50 рублей, ... в 11 часов 08 минут - на сумму 45 рублей. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО16 (т. 1 л.д. 123) следует, что она работает заместителем директора в магазине «Русалка», расположенном в .... В магазине имеются терминалы оплаты безналичным способом. Со слов сотрудников полиции она узнала, что мужчиной по чужой банковской карте были произведены оплаты ...: в 08 часов 05 минут - на сумму 329 рублей 96 копеек, в 08 часов 46 минут - на сумму 285 рублей и ... в 18 часов 40 минут - на сумму 254 рубля 99 копеек. 

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО17 (т. 1 л.д. 127), она работает товароведа в магазине «Магнит» расположенном в .... В магазине имеются терминалы оплаты безналичным способом. Со слов сотрудников полиции она узнала, что мужчиной по чужой банковской карте были произведены оплаты ...: в 08 часов 20 минут на сумму 399 рублей 99 копеек, в 13 часов 37 мнут - на сумму 209 рублей 99 копеек, также ... в 11 часов 24 минуты на сумму 198 рублей. 

В судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО18 (т. 1 л.д. 131), из которых следует, что он работает продавцом-консультантом в комиссионном магазине «Победа», расположенном в .... В данном магазине оплата производится наличными и безналичным способом. Со слов сотрудников полиции он узнал, что мужчиной по чужой банковской карте были произведены оплаты: ... в 13 часов 31 минуту на сумму 1900 рублей, ... в 11 часов 16 минут - на сумму 990 рублей. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО19 (т. 1 л.д. 135) следует, что она работает продавцом в продуктовом магазине «Бар 24 часа» ИП ФИО7», расположенном ... В данном магазине оплата производится наличным и безналичным способами. Со слов сотрудников полиции она узнала, что мужчиной по чужой банковской карте были произведены ...: в 23 часа 06 минут две оплаты на суммы 1088 рублей и 173 рубля, в 23 часа 09 минут оплата на сумму 195 рублей, в 23 часа 17 минут оплата на сумму 308 рублей, в 23 часа 32 минуты оплата на сумму 165 рублей, в 23 часа 50 минут оплата на сумму 15 рублей. 

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО20 (т.1 л.д. 139), она работает продавца в продуктовом магазине «24 часа» ООО «Алкомаг ...», расположенном в .... В данном магазине оплата производится наличными и безналичным способом. Со слов сотрудников полиции она узнала, что мужчиной по чужой банковской карте были произведены следующие оплаты: ... в 04 часа 28 минут - на сумму 807 рублей, в 04 часа 49 минут - на сумму 979 рублей, в 04 часа 50 минут - на сумму 910 рублей, в 04 часа 52 минуты - на сумму 729 рублей, в 04 часа 55 минут - на сумму 179 рублей. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО21 (т.1 л.д. 143) следует, что он работает поваром-бригадиром в офисе сети пиццерии «Татмак», расположенной в .... В данном заведении оплата производится наличными и безналичным способом. Со слов сотрудников полиции он узнал, что мужчиной по чужой банковской карте были произведены оплаты: ... в 06 часов 25 минут - на сумму 620 рублей и в 06 часов 26 минут на сумму 3 рубля; ... в 00 часов 36 минут - на сумму 240 рублей и в 00 часов 37 минут - на сумму 25 рублей. 

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО22 (т.1 л.д. 181-182), он ФИО1 проживает в его квартире, в быту ведет себя хорошо, не конфликтный. В период примерно с 20 июня по ... ФИО3 в его квартире не проживал.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается также следующими материалами дела.

В заявлении ФИО5 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с ... по ... похитило денежные средства с ее банковской карты «Альфа-банк» (л.д. 15). 

Ответ, поступившей из АО «Альфа-банк», содержит информацию о наличии в банке открытого на имя ФИО5 счета ... и выдаче ей банковской карты .... В представленной выписке по счету содержатся сведения о транзакциях по указанной карте, в том числе и произведенные списания денежных средств, указанные в обвинении. Указанные документы осмотрены и приобщены к уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д.21-25, л.д. 84-89).

В ходе предварительного следствия произведены осмотры мест происшествий:

- помещение продуктового магазина 24 часа ООО «Мечта», расположенного в ..., в котором установлен терминал оплаты ... (л.д. 90-92),

- помещение аптеки «Планета здоровья», расположенного .... В магазине установлен терминал оплаты ... (л.д. 94-96),

- помещение универсама «Верный», расположенного по адресу: ..., в котором установлены терминалы оплаты №..., 21430539 (л.д. 98-101),

- помещение магазина «Порт Алакомаркет», расположенного в ..., в котором установлен терминал оплаты ... (л.д. 103-106),

- помещение магазина «Бар 24 часа» расположенном в ..., ул. ..., в котором установлен терминал оплаты ... (л.д. 108-111),

- помещение магазина «Магнит» расположенном по адресу: ..., в котором установлен терминал оплаты ... (л.д. 112-114),

- помещение кулинарного магазина «Пэрэмэч» ИП ФИО6» расположенном в ..., в котором установлен терминал оплаты ... (л.д. 116-118),

- помещение магазина «Русалка» расположенном в ..., в котором установлен терминал оплаты ... (л.д. 120-122),

- помещение магазина «Магнит» расположенном в ..., в котором установлен терминал оплаты ... (л.д. 124-126),

- помещение комиссионного магазина «Победа» расположенном в ..., в котором установлен терминал оплаты ... (л.д. 128-130),

- помещение продуктового магазина «Бар 24 часа» ИП ФИО7» расположенном в ..., в котором установлен терминал оплаты ... (л.д. 132-134),

- помещение продуктового магазина «24 часа «Ной» «Алкомаг ...» расположенном в ..., в котором установлен терминал оплаты ... (л.д. 136-138),

- помещение офиса сети пиццерии «Татмак» расположенном в ..., в котором установлен терминал оплаты ... (л.д. 140-142).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал торговые организации, в которых он в период с ... по ...,с использованием банковской карты АО «Альфа-банк» ФИО5 оплатил свои покупки, похитил денежные средства с банковского счета потерпевшей (л.д. 65-83).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов), осмотреноптический диск с записью с камер видеонаблюдения из магазина «Парт Алкомаркет» за .... Видеозапись зафиксировала оплату мужчиной (ФИО4) покупки банковской картой. Оптический диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 106, л.д. 146-149).

Исследованные в судебном заседании доказательства полностью согласуются между собой, каких-либо противоречий между ними не имеется. Оценив представленные доказательства, суд признает их достоверными, допустимыми и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении вмененного ему деяния.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). Такие обстоятельства по делу установлены.

При этом суд исключает из объема предъявленного ФИО1 обвинения указание на совершение кражи в отношении электронных денежных средств, поскольку предметом хищения таковые не являлись. 

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности ФИО1, который вину признал полностью, заявил о раскаянии, ..., ..., не судим. 

Суд также учитывает мнение потерпевшей о назначении ФИО1 минимального наказания. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает согласно пункту «и» части 1 статьи 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (чистосердечное признание), согласно пункту «к» части 1 статьи 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, согласно части 2 статьи 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья всех его родственников.

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 63 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого, суд не усматривает оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Несмотря на то, что судом установлен факт совершения подсудимого преступления в состоянии алкогольного опьянения, вместе с тем, материалы уголовного дела не содержат сведений о негативном влиянии на ФИО1 алкоголя в момент совершения преступления. 

Таким образом, отягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и обстоятельств совершенного деяния, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, однако, приходит к выводу о возможности исправления без реального отбывания наказания, поэтому назначает наказание с применением статьи 73 УК РФ Достаточных оснований для применения положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает требования части 1 статьи 62 УК РФ.

Необходимости в назначении ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не находит.

По делу имеются процессуальные издержки, а именно, в ходе производства предварительного расследования адвокатам, осуществлявшим защиту ФИО1 по назначению следователя, выплачено: адвокату ФИО25 1 560 рублей, адвокату ФИО26 1 560 рублей, адвокату ФИО27 2 132 рубль. 

Представлявшему интересы ФИО1 по назначению суда адвокату ФИО29 необходимо выплатить 4 938 рублей.

Таким образом, процессуальные издержки, связанные с оказанием юридической помощи в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, составляют всего 10 190 рублей.

Подсудимый выразил согласие оплатить судебные издержки.

Согласно части 2 статьи 132 УПК РФ суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки. 

Предусмотренных частями 4 и 6 статьи 132 УПК РФ обстоятельств возмещения процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета не имеется. ФИО1 трудоспособен. 

Поэтому суд полагает, что ФИО1 должен самостоятельно возместить процессуальные издержки по делу. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год. 

В силу статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на один год.

На основании части 5 статьи 73 УК РФ обязать ФИО1 уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, об изменении места жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в Федеральный бюджет РФ в счет возмещения процессуальных издержек – расходов по оплате труда адвоката в ходе предварительного следствия и в суде в размере 10190 рублей (десять тысяч сто девяносто рублей). 

Вещественные доказательства: ответ из АО «Альфа-банк», оптический диск с видеозаписью, находящиеся в материалах уголовного дела – хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Вахитовский районный суд г. Казани.

Председательствующий судья Газизова Р.Д.